广 西 医 学 会
桂医会〔2023〕184号

关于召开广西医学会神经外科学2023年

学术年会暨广西医学会神经外科学新技术新业务

学习班的通知（第四轮通知）

各有关单位：

为了加强神经外科的发展，推进全区神经外科学术整体水平的提高。

经研究，广西医学会定于2023年11月24-26日在广西贺州市召开广西医学会

神经外科学2023年学术年会暨广西医学会神经外科学新技术新业务学习

班。届时，大会将邀请区内知名神经外科及相关领域专家学者，从学科发

展的深层次问题出发，以此加以借鉴交流，共同探讨广西区内神经外科领

域的新发展和新思路。内容上将围绕脑血管病、颅底外科及神经肿瘤、神

经内镜、微侵袭神经外科、神经创伤及神经重症、功能神外及神经电生理

以及神经外科护理等多个专题热点探讨。我们热忱欢迎各位同道踊跃参会，

聆听名家思想，感悟大医智慧，领略前沿技术，聚焦临床热点，碰撞创新

思维。现将会议有关事宜通知如下：

一、会议内容

（一）大会专题讲座；

（二）广西医学会神经外科学分会常委扩大会议；

（三）广西医学会神经外科学分会学术交流会议；

（四）青年医师手术视频大赛

二、参会人员

（一）广西医学会神经外科学分会第七届委员会全体委员（对于累计

三次无故缺席专科分会委员会议或常委会议的成员，经常委会讨论通过，

作自动离职处理）；

（二）全区各级医疗机构从事神经外科医学及相关专业医务人员；

（三）自愿支持会议的单位、机构。

三、会议报到时间、地点及费用

（一）报到及会议时间：2023年11月24日14:30-21:00报到，2023年11

月25日学术会议（详见大会日程），26日上午（周日）撤离。

（三）会议费用：会议费用: 800元/人，护理人员600元/人（凭

证件注册），研究生300元/每人（凭学生证注册）。往返交通费、住宿费

自理，费用回单位报销

（二）报到及会议地点：贺州市正菱大酒店（贺州平桂区西环路19号）。

。

交费方式：统一通过系统注册交费，请于2023年11月24日前扫描

下方会议二维码或登录网址:

https://mm.sciconf.cn/cn/minisite/index/17769（支持微信、支付

宝，如需使用公务卡可微信绑定后支付）。

（四）本次会议会务组不统一预订住宿，请需要住宿的代表自行联系

酒店预订住宿，请参会代表尽快预订，如有其他需求，可直接联系酒店，

或自行联系会议周边酒店。

酒店名称 房型 价格（元/间/晚） 联系人

贺州市

正菱大酒店

标间 208 元/间/晚（含早） 陈经理

15077478217商务间 228 元/间/晚（含早）

预订时说明参加广西医学会神经外科学术年会可享受协议价。

四、其他

（一）报名方式：2023年11月24日前扫描会议指定二维码报名；

（二）专科分会联系人：王春喜15277109260、余永佳 13878107715，

赖海燕13978145688，

广西医学会学术交流部：覃超勇、黄龙 0771-2803063；

贺州市人民医院：朱光升 15278442278

（三）学分授予：自治区级继续医学教育项目Ⅰ类学分【 项目编号：

2023200404018】。参会者自行在手机上下载“掌上华医APP”，会议期间

完成现场扫码考勤、参加考试、项目评价等三个步骤后，经继续医学教育

委员会审批后授予相应学分。

五、注意事项

（一）会议期间不组织与会专家或代表参加大会日程以外的活动；

（二）支持会议单位、机构不得进行与收费挂钩的品牌推介、成果发

布、论文发表等活动。

六、通知查询及下载方式

（一）广西医学会网站www.gxma.org.cn；

（二）广西医学会微信公众号（guangxiyxh）。

广西医学会

2023 年 11 月 17 日

广西医学会神经外科学 2023 年学术年会

暨广西医学会神经外科学新技术新业务学习班日程

2023 年 11 月 24 日（星期五）

时 间 内 容 地点

14:30-19:00 注册、报到、讲者交课件 贺州正菱大酒店一楼大堂

20:30-21:30 神经外科学分会常委会（全体常委及列席代表参会） 贺州正菱大酒店 13 楼 2 号会议室

2023 年 11 月 25 日（上午）

主会场：贺州正菱大酒店 1 楼 国宴厅 会场负责人：朱光升/余永佳/王春喜/冯大勤

时 间 内 容 主讲人
主持/

点评嘉宾

08:00-08:40
广西医学会神经外科学分会开幕式/

全体参会人员合照

贺州市人民医院 孔勇院长

贺州市卫健委代表 覃恩先主任

广西医学会神经外科分会 冯大勤主委

朱光升

王春喜

08:40-08:55 经鼻蝶入路内镜下处理鞍区肿瘤与颅底重建 广西壮族自治区人民医院 蓝胜勇
肖绍文

冯大勤

黄河清

廖振南

08:55-09:10 神经调控与脑功能疾病 柳州市柳铁中心医院 郑捷敏

09:10-09:25 儿童颅骨缺损修补 右江民族医学院附属医院 黄海能

09:25-09:40 神经外科重症创伤患者救治 玉林市人民医院 吴雪松

09:40-09:50 讨论

09:50-10:05 听神经瘤的手术治疗策略 广西医科大学第一附属医院 余永佳 肖泉

黄玮

周全

郑捷敏

10:05-10:20 经颅直流电刺激的临床研究与应用 桂林医学院附属医院 夏学巍

10:20-10:35 鞍结节脑膜瘤的显微手术治疗 贺州市人民医院 朱光升

10:35-10:50 真性岩斜脑膜瘤的治疗进展及手术体会 广西医科大学第一附属医院 李唐

10:50-11:00 讨论

手术视频比赛——决赛

主持人： 余永佳

评委：秦坤明、张高炼、廖振南、周全、莫立根、余永铭、周志宇、王文波、李斌、唐景峰、李如兟、

叶远良、庞刚

时间 参赛作品 参赛选手 点评专家

11:00-11:10 血管内介入治疗鼻咽癌放疗术后颈内动脉假性动脉瘤 李超 庞刚、周志宇、余永铭

11:10-11:20 神经内镜经鼻垂体腺瘤切除术肿瘤 陈勇 周全、张高炼、王文波

11:20-11:30 前交通动脉瘤夹闭术 朱光升 李斌、李如兟、叶远良

11:30-11:40 一例巨大垂体腺瘤手术治疗 曾祥博 秦坤明、莫立根、廖振南

11:40-11:50
复杂大脑中动脉分叉部动脉瘤 Y型支架联合弹簧圈介入栓

塞术 1 例
兰展 李斌、余永铭、唐景峰

11:50-12:00 复合手术室下脑血管病的治疗 黄琦丹 张高炼、廖振南、秦坤明

12:00-12:30 颁奖嘉宾：肖绍文教授、黄玮教授、肖泉教授、黄河清教授

2023 年 11 月 25 日（下午）血管、重症、外伤

分会场 1：贺州正菱大酒店 1F 国宴厅 会场负责人： 黄朝觉、庞刚、余永铭

时 间 内 容 主讲人 点评嘉宾

14:00-14:10 瘤内扰瘤装置治疗颅内分叉部动脉瘤 广西壮族自治区人民医院 庞刚

冯大勤

郑捷敏

14:10-14:20 电生理及脑氧监测下颈动脉狭窄显微手术治疗 广西医科大学第一附属医院 黄朝觉

14:20-14:30 颈内动脉 c1 近端控制技术在神经外科手术的中应用 广西医科大学第二附属医院 唐纯海

14:30-14:40
讨论破裂颅内动脉瘤急性期支架辅助弹簧圈栓塞治

疗经验分享
梧州市红十字会医院 覃成安

14:40-14:50 讨论

14:50-15:00
国家卒中中心建设推动神经外科脑血管疾病相关科

教研高质量发展
贵港市人民医院 蔡文强 吴雪松

余永铭15:00-15:10 复合理念下手术（介入栓塞+钻孔引流）治疗慢性硬 钦州市第一人民医院 陈东亮

膜下血肿

15:10-15:20 中西医结合治疗多发颅内动脉瘤的体会 广西中医药大学第一附属医院 梁韡斌

15:20-15:30 脑动脉瘤破裂出血合并血肿治疗策略探讨 桂林医学院第二附属医院 唐景峰

15:30-15:40 讨论

15:40-15:50 高分级动脉瘤性蛛网膜下腔出血患者治疗体会 柳州市中医院 李光标

庞刚

周志宇

蔡文强

15:50-16:00 一例大型动脉瘤介入栓塞术后偏瘫的思考 河池市人民医院 罗铸

16:00-16:10 颈动脉狭窄 CEA 治疗一例体会 平南县人民医院 黄勇锦

16:10-16:20 血流导向装置的扩展适应症 河池市人民医院 兰展

16:20-16:30 动脉瘤性蛛网膜下腔出血后的交感神经系统激活 广西民族医院 韦成聪

16:30-16:40 讨论

16:40-16:50 多导管技术栓塞颅内动脉瘤 广西壮族自治区人民医院 陈海浚

张高炼

黄永旺

王光绿

16:50-17:00 急诊动脉瘤的介入治疗 贺州市中医医院 何木良

17:00-17:10 弹簧圈辅助超选锐角载瘤动脉技术 桂林医学院第二附属医院 胡利刚

17:10-17:20
脑动静脉畸形破裂出血并脑内血肿的治疗策略及经

验分享
来宾市人民医院 何挺

17:20-17:30 对比剂脑病诊疗体会 广西医科大学附属武鸣医院 谭育志

17:30-17:40 讨论

17:40-17:50 鞍区手术围术期管理 广西医科大学第一附属医院 黎玉珍

李如兟

唐景峰

罗铸

17:50-18:00 颅内感染的再认识 南宁市第二人民医院 李智恒

18:00-18:10 神经外科重症监护室多模态呼吸道管理浅析 来宾市人民医院 夏金

18:10-18:20 替罗非班相关极重度血小板减少病例分享 广西医科大学第一附属医院 刘婕

18:20-18:30
脑电双频指数与 RASS 评分在监测重型颅脑外伤病人

镇静深度中的相关性研究
前海人寿广西医院 张文佳

18:30-18:40 讨论

2023 年 11 月 25 日（下午）肿瘤、脊柱

分会场 2：贺州正菱大酒店 13 楼 1 号会议室 会场负责人： 余永佳、朱光升、李唐

时 间 内 容 主讲人 点评嘉宾

14:00-14:10 颧弓经岩入路切除岩斜区占位 广西医科大学第一附属医院 余良

黄海能

余永佳

14:10-14:20 计划性次全切除治疗大型听神经瘤
广西医科大学第一附属医院

陈志毅，彭炟辉，吴松，王春喜，黎玉珍

14:20-14:30 脑膜转移瘤的外科治疗 广西医科大学附属肿瘤医院 莫立根

14:30-14:40 侧颅底手术入路应用与体会 广西壮族自治区人民医院 徐柯贝

14:40-14:50 讨论

14:50-15:00 颅咽管瘤显微外科治疗 柳州市人民医院 叶远良

秦坤明

夏学巍

15:00-15:10 胶质瘤肿瘤边界的识别 柳州市工人医院 刘全

15:10-15:20 黄荧光在神经外科手术中的应用 广西壮族自治区南溪山医院 陈慧溪

15:20-15:30 荧光素钠染色在胶质瘤手术中的应用 贺州市人民医院 陈斌

15:30-15:40 讨论

15:40-15:50 窦镰旁脑膜瘤显微外科治疗 梧州市人民医院 黄常坚

李斌

莫立根

陈文斗

15:50-16:00 脑干肿瘤手术治疗体会 柳州市工人医院 闫宪磊

16:00-16:10 电生理监测在功能区肿瘤手术中的应用 桂林医学院附属医院 胡俊红

16:10-16:20 桥小脑角区病变的中西医结合治疗经验 广西中医药大学第一附属医院 黄毅

16:20-16:30 颞极入路及其演变在复杂中后颅窝肿瘤中的应用 桂林医学院第二附属医院 刘洁

16:30-16:40 讨论

16:40-16:50 颅内血管母细胞瘤的手术体会 广西医科大学附属肿瘤医院 邓腾

陈家康

陈东亮

朱光升

16:50-17:00 凸面巨大脑膜瘤手术病例分享 广西科技大学第一附属医院 池超超

17:00-17:10 显微镜下手术治疗颈椎疾病 柳州市人民医院 刘寿堂

17:10-17:20 椎管内外沟通肿瘤的手术治疗 广西壮族自治区人民医院 曾令华

17:20-17:30 脊柱内固定术在椎管内病变手术中的应用 广西壮族自治区南溪山医院 唐乐剑

17:30-17:40 讨论

17:40-17:50 射波刀在神经外科的应用 广西中医药大学附属瑞康医院 黄进能

覃军

陈慧溪

叶远良

17:50-18:00 脑室-腹壁长程外引流术在感染性脑积水中的应用 南宁市第四人民医院 黄山

18:00-18:10 神经导航在基层医院的临床应用 贺州市人民医院 廖芝宏

18:10-18:20
立体定向系统联合微创颅骨钻孔引流术治疗中小量

脑出血的体会
广西医科大学附属武鸣医院 梁意能

18:30-18:40 讨论

2023 年 11 月 25 日（下午）功能、内镜、其他

分会场 3：贺州正菱大酒店 2 楼 吉祥厅 会场负责人：周全、廖兴胜、王文波

时 间 内 容 主讲人 点评嘉宾

14:00-14:10 幕下小脑上入路——神经内镜手术新挑战与新征程 广西医科大学第一附属医院 周全

蓝胜勇

周全

14:10-14:20 神经内镜在经胼胝体入路手术的应用体会 广西医科大学第一附属医院 廖兴胜

14:20-14:30 神经内镜经双鼻孔入路切除巨大垂体腺瘤 广西医科大学第二附属医院 刘桂彪

14:30-14:40 鼻中隔粘膜瓣的制作 桂林医学院第二附属医院 李深誉

14:40-14:50 经自然间隙入路全神经内镜下切除脑干及其周边肿瘤 梧州市工人医院 邓忠勇

14:50-15:00 讨论

15:00-15:10 神经内镜经鼻蝶手术治疗巨大垂体腺瘤 柳州市人民医院 龙浪

姜洪

韩方华

15:10-15:20 神经内镜辅助下高血压性脑干出血的手术治疗体会 梧州市红十字会医院 曾昭健

15:20-15:30 神经内镜下颅内出血的精细化治疗 广西医科大学第一附属医院 王圣泳

15:30-15:40 内镜辅助锁孔微血管减压术治疗面肌痉挛疗临床研究 柳铁中心医院 韦名然

15:40-15:50 讨论

15:50-16:00 ICP 监护下内镜微创治疗脑出血脑疝患者汇报 防城港市人民医院 张弘强

韦向亮

符黄德

汤树洪

16:00-16:10 机器人辅助电生理监测在帕金森 DBS 手术中的应用 广西南溪山医院 王文波

16:10-16:20 经皮穿刺微球囊压迫治疗老年原发三叉神经痛 广西医科大学第二附属医院 廖声朝

16:20-16:30 颞叶癫痫外科治疗 广西医科大学第一附属医院 王春喜

16:30-16:40 DBS 治疗帕金森病手术经验分享 柳州市工人医院 肖振勇

16:40-16:50 讨论

16:50-17:00
应用神经外科手术机器人行脑深部电极植入术病例分

享及个人体会
柳州市中医医院 韦刚

王文波

李忠华

吴明伟

17:00-17:10 从解剖到临床-面肌痉挛微血管减压术的探索 广西壮族自治区民族医院 黄俊萍

17:10-17:20 脑深部电刺激治疗慢性意识障碍典型病例分享 广西壮族自治区江滨医院 向迅捷

17:20-17:30 DBS 治疗帕金森氏病病例分享 广西民族医院 赵冠焱

17:30-17:40 SEEG 辅助治疗难治性癫痫 广西医科大学第一附属医院 黄光翔

17:40-17:50 讨论

2023 年 11 月 25 日（星期六）

17:50-18:00 显微神经减压术治疗糖尿病末梢神经病变 百色市人民医院 甘伟雄

谢宝君

黄建荣

邓峰

18:00-18:10 射频在功能神经外科的应用 防城港市中医医院 黄永福

18:10-18:20 诱发电位在神经外科手术中的应用 柳州市中医医院 覃频

18:20-18:30 一例表现为过度运动的岛叶癫痫手术治疗 广西脑科医院 杨广旅

18:30-18:40 脊髓电刺激促醒治疗——21 例总结 广西壮族自治区江滨医院 孙留中

18:40-18:50 讨论

护理分会场：贺州正菱大酒店 13 楼 2 号会议室 负责人：赖海燕、黎秀婵、黄慧霞

时 间 内 容 主讲人 主持人

13:20-13:30 开场致辞，照相
冯大勤

广西医科大学第一附属医院
赖海燕

第一节 砥砺深耕：高质量发展

13:30-14:10 医学科技创新政策解读
何晨

广西卫生健康委员会科教处

赖海燕

石庆芬
14:10-14:20 医护协同管理模式在临床中的应用

冯大勤

广西医科大学第一附属医院

14:20-15:00
公立医院高质量发展背景下外科护理管

理的思考

杨丽

广西医科大学第一附属医院

15:00-15:05 讨论

15:05-15:15
医护康协作基于 EARS 理念降低患者非

计划重返 NSICU

黎秀婵

广西医科大学第一附属医院

梁娟铭

黄兰仙

覃燕群

15:15-15:25
信息化重症监护系统在神经外科护理安

全管理中的应用

卓新凤

广西医科大学第二附属医院

15:25-15:35
护理质量管理——从预防尿管相关性尿

路感染说起

黎中兆

梧州市红十字会医院

15:35-15:45
急性脑血管病重症患者病情评估体系建

立及预见性护理

兰艳

广西壮族自治区人民医院

15:45-15:50 讨论

第二节 专业引领：任重而道远

15:50-16:00
基于神经外科临床工作内涵——探讨专

科护理怎么做

黄慧霞

贺州市人民医院

吴碧兰

覃梅花

盘丽华

16:00-16:10
以问题为导向的干预措施在神经外科护

理风险管理中的应用

刘雪英

钦州市第一人民医院

16:10-16:20 垂体腺瘤病人“一病一品”护理
黄艳君

广西中医药大学第一附属医院

16:20-16:30 神经外科慢性意识障碍患者的康复护理
刘雅玫

柳州市工人医院

16:30-16:40
神经外科重症患者暴露性角膜炎风险预

警的链式管理

孔冬梅

广西壮族自治区南溪山医院

16:40-16:45 讨论

第三节 融合共进：多学科合作

16:45-16:55
多学科团队合作模式在脊髓栓系综合症

患者中的应用效果

马贵荣

柳州市人民医院

赵先晓

黄日玲

金春桃

16:55-17:05 浅谈 DRG 背景下的护理多学科融合发展

袁启言

广西医科大学第三附属医院/南

宁市第二人民医院

17:05-17:15 老年脑卒中的康复护理
罗熹

广西壮族自治区江滨医院

17:15-17:25 多模态的重症患者呼吸道管理
李冰

来宾市人民医院

17:25-17:35
医护一体化模式在脑卒中预防静脉栓塞

的应用

黄凤梅

百色市人民医院

17:35-17:40 讨论

第四节 科学创新：永远在路上

17:40-17:50 护理科研思路与技巧

方艳艳

桂林中国人民解放军联勤保障部

队第九二四医院
赖红双

苏燕芬

黎秀婵

17:50-18:00
基于 OSCE 的情景模拟案例式考核在神

经外科临床实践中的应用

孙黎

桂林医学院附属医院

18:00-18:10 NICU 肺部感染防控管理策略
石晶斌

广西科技大学第一附属医院

18:10-18:30 SEEG 引导下难治性癫痫患者的护理管理
叶夏兰

广西医科大学第一附属医院

18:30-18:35 总 结 赖海燕